UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0031307/2021/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.023647/2021-51

TERMO ADITIVO I

PROCESSO N° 23115.003801/2020-56 (SIPAC)
PROCESSO N° 23115.023647/2021-51 (SEI)
CONTRATO N° 25/2020-SICON

I TERMO
ADITIVO AO
CONTRATO
DE
PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS
CONTINUADOS
Nº 25/2020-
SICON, QUE
FAZEM ENTRE
SI A
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO E
A EMPRESA
HC
COMUNICAÇÃO
DE DADOS
LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA , com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São Luís/MA ,
inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo Magnífico Reitor NATALINO
SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicado em 07/11/2019, e em conformidade
com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011,
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa  HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 05.202.938/0001-08, com sede no Setor Hoteleiro Norte, Quadra 01, Bloco A, Conjunto A, Entrada
A, Sala 521, Ed. Le Quartier – Asa Norte, CEP: 70701-000, E-mail: predrosa@hccom.com.br, no Município
d e Brasília-DF, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor FRANCISCO GOMES
PEDROSA, portador da Cédula de Identidade nº 1.651.427-SSP/DF e CPF nº 834.184.661-68, tendo em vista
o que consta no Processo nº 23115.003801/2020-56 (SIPAC) e em observância às disposições da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 06/2020, por Sistema de Registro de Preços nº 06/2020, mediante
as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze)  meses, do prazo de vigência do
Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 25/2020-SICON, conforme previsto na Cláusula Segunda -

Termo Aditivo 0031307         SEI 23115.023647/2021-51 / pg. 1

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Da Vigência e nos termos do II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 28/08/2021 e término em
28/08/2022.
1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato
Original

Valor Prazo

CT nº 25/2020-
SICON

R$ 5.899.000,00 12 meses –
28/08/2020 a
28/08/2021

Termo Aditivo I - 12 meses –
28/08/2021 a
28/08/2022

ATUAL R$ 5.899.000,00 24 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista
no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170156
PI: MGRADG01MSN
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
3.1. A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste Termo
Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras
constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 294.950,00 (duzentos e noventa e quatro mil,
novecentos e noventa e cinco reais).

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condi ções pactuadas no Contrato Administrativo, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da
União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO GOMES PEDROSA, Usuário Externo, em 19/08/2021, às
11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em 19/08/2021, às 15:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Termo Aditivo 0031307         SEI 23115.023647/2021-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0031307 e o código CRC
31288EBD.

Referência: Processo nº 23115.023647/2021-51 SEI nº 0031307

Termo Aditivo 0031307         SEI 23115.023647/2021-51 / pg. 3

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400105

105

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006007554202116. Objeto: Aquisição de Luvas de Proteção Individual
visando a segurança e saúde dos servidores da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC - UFABC.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00041-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 23/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006007115202111. Objeto: Aquisição de EPIs (consumíveis) para o
atendimento das demandas do Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC da
Fundação Universidade Federal do ABC -UFABC. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
24/08/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa
Terezinha, - Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00040-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

BARBARA DE PAULA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 23/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006011756202162. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e assepsia..
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 24/08/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00031-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006008343202109. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de ração para ratos e camundongos criados e
mantidos nos Biotérios, para atendimento às necessidades da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às
17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00034-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 20/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006012111202147. Objeto: Aquisição de sabonete líquido. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00037-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 20/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006010756202145. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento
de peças de reposição em autoclave horizontal - linha LUFERCO, Modelo 39206/704 -
2P/E/CL/PDA - Número de Série: 6443, abrangendo também o Gerador de Vapor Elétrico
e o Sistema de Osmose Reversa que fazem parte da autoclave.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa
Terezinha, - Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00039-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

BARBARA DE PAULA SILVA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 20/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006013201202074. Objeto: Registro de preços para a eventual
AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE JARDINAGEM (fertilizante, terra adubada e adubo). . Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/09/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 20/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006008098202149. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
materiais elétricos e correlatos, para atendimento das demandas da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 24/08/2021 das
08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00033-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 20/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002461202103. Objeto: Aquisição de insumos para coleta de resíduos..
Total de Itens Licitados: 8. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 19/08/2021) 154503-26352-2021NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23107012502202042. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Kits Universitários para as
atividades da Pró Reitoria de Assuntos Estudantis.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/08/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 098.2021 CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e a Vale S.A. Objeto: Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 096.2021. ONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Agroverdes Comércio e Representação
Agrícola Ltda. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de
2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 099.2021. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e o Instituto Vale. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2021.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23115.003801/2020-56.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
05.202.938/0001-08 - HC COMUNICACAO DE DADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o presente
contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 28/08/2020 a 28/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.899.000,00. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 007.004.004/2018, publicado no DOU na
data de 29 de julho de 2021, seção 3, folha 142.

Na CLÁUSULA PRIMEIRA - do OBJETO, onde se lê: tem por objeto prorrogar o
Contrato 007.004.004/2018, até 16/08/2020.

Leia-se: tem por objeto prorrogar o Contrato 007.004.004/2018, até
16/08/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 086.2021 CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Atenas Engenharia. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 087.2021. ONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Lean Solutos. Objeto: Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 091.2021 CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e RPF Engenharia Eirelei. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 16 de maio de 2021.
.

Publicação Publicação DOU (0034378)         SEI 23115.023647/2021-51 / pg. 4

DsgDmps
Realce

	Termo Aditivo 0031307
	Publicação Publicação DOU (0034378)